
číslo ve spisu: ……… 

 

 

Katedra/Ústav:       Biblických věd a starých jazyků       

 

 

Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci 
 

 

      jméno oponenta/tky Angelo Scarano  

 

 

Autor/autorka práce: Jan Mlčoch   

Studijní program/obor: Teologické nauky  

Název práce: Milosrdenství jako základní charakteristika jednání křesťana. Novozákonní 

perspektiva  

Vedoucí práce: Mirej Ryšková  

Rozsah práce: 70 s.  

 

 

1. Kritické zhodnocení 

 

 

 

Kritéria hodnocení 

splňu

je bez 

výhra

d 

splňu

je 

s dro

bným

i 

připo

mínk

ami 

splňu

je 

s výh

rada

mi 

nespl

ňuje 

 
A. Formální a jazyková kritéria 

 

 

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám 

 

 ☐ 

 

  x 

 

  ☐ 

 

 ☐ 

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, 

stylistika) 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

 x 

Formální zpracování práce (celková struktura a její 

logičnost) 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

 x 

 

 ☐ 

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; 

formální jednota poznámkového a kritického aparátu 

 

 x 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

 ☐ 

     



Zpracování příloh   ☐   ☐   ☐  ☐ 

 

Celková typografická úprava 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

 x 

 

 ☐ 

 

B. Obsahová kritéria 

 

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich 

dosažení 

 

 ☐ 

 

 x 

 

  ☐ 

 

 ☐ 

Práce stanovených cílů dosahuje 

 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

x 

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i 

sekundární literaturou 

 

x 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

 ☐ 

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou 

argumentačně podloženy 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  x 

 

 ☐ 

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a 

využívá jí 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  ☐ 

 

x 

 V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle 

 

 

 ☐ 

 

  ☐ 

 

  x 

 

 ☐ 

 

C. Celkový přínos práce 
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5. 

 ano 

 

Ne 

Práce je kompilační prací 

 

 

       x 

 

       ☐ 

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem 

 

 

       ☐ 

 

      x 

Práce přináší nové poznatky 

 

 

       ☐ 

 

      x 

Práce navrhuje nové metodické přístupy 

 

 

       ☐ 

 

      x 

Práce má metodologický/teologický přínos 

 

 

       ☐ 

 

      x 

 

 

 



2. Celkové hodnocení práce 
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy) 

Je velmi těžké psát posudek na tuto diplomovou práci, která se jeví jako prozatimní pracovní 

text, jenž si zaslouží četné opravy i úpravy po stránce formální i obsahové. Jako důkaz mohu 

uvést namátkou tuto pasáž ze s. 9-10: 

“Zde se spojuje konkrétní představa milosrdenství, soucitu s potřebným, bezmocným 

člověkem, také se překládá jako splanchnon, oiktirmos, kdy se Pán smiluje a slituje (Řím 

9,15). Pán se nad služebníkem smiloval, pán pro toho služebníka měl slitování (Mt 

18,27). V (Řím 12,1) se nachází výzva bratřím k obětem pro Boží milosrdenství. Boží 

sdělení Mojžíšovi, že se se smiluje a slituje (Řím 9,15). List Filipanům (Flp 2,1) se obrací 

na společnost, aby byla posílena láskou, soucitem a slitováním. O milosrdném soucitu se 

píše také v (Kol 3,12). Zde je předložena výzva k obléknutí milosrdného soucitu 

a dobroty, jako těch Božích vyvolených. V listu Židům (Žid 10,28) se píše, že kdo bude 

pohrdat Mojžíšovým zákonem, slitování nedojde. Zde lze vidět odkaz na vztah 

Hospodina a vyvoleného lidu. Buďte milosrdní, jako je milosrdný váš Otec. Tuto výzvu 

obsahuje (Lk 6,36) v souvislosti s výzvou milovat své nepřátele. Dále lze pojmy 

a slitování nalézt v (Jak 5,11), kde se odkazuje, v rámci závěrečných výzev společnosti, 

že je třeba vytrvat, Pán je plný soucitu a slitování.” 

 

Nebo na s. 43: 

“V úvodu listu apoštol uvádí Boha jako Otce Ježíše Krista, jako zdroj milosrdenství 

a Boha útěchy. Bůh je Otcem milosrdenství, který utěšuje soužené, uzdravuje 

a napřimuje, potěšuje všechny trpící. Bůh člověka neponechá napospas osudu, 

v perspektivě utrpení Ježíše Krista napomáhat ostatním na jejich cestě. Pohled na Boha 

s úctou, úžasem a s vědomím jeho otcovské lásky ke Kristovi. Pavel demonstruje, že 

Bůh uděluje milost, pokoj, spásu. 

Pavel v tomto listě obhajuje svoji činnost, ospravedlňuje svůj apoštolát, kárá 

nepravosti v obci, odkazuje se na Boží slitování (2 Kor 4,1).” 

 

Považuji za zbytečné podrobit danou práci komplexnější a důkladnější analýze, protože je 

zjevné, že autor odevzdal předčasně rukopis, který měl být ještě upraven zásadnějším 

způsobem (třeba korektorem). 

 

Nechám na komisi konečný úsudek. 

 

 

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě 

 

 



 

 

 

 

Doporučení práce k obhajobě 

 

               
 

 

 

 

 

 

 

Datum:   10.1.2024                                                               Podpis: 


	číslo ve spisu: ………
	Katedra/Ústav:       Biblických věd a starých jazyků
	Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci
	jméno oponenta/tky Angelo Scarano
	Autor/autorka práce: Jan Mlčoch
	Studijní program/obor: Teologické nauky
	Název práce: Milosrdenství jako základní charakteristika jednání křesťana. Novozákonní perspektiva
	Vedoucí práce: Mirej Ryšková
	Rozsah práce: 70 s.
	1. Kritické zhodnocení
	2. Celkové hodnocení práce
	(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
	3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě
	Datum:   10.1.2024                                                               Podpis:

